
 22 – terça-feira, 03 de Julho de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 ADRIENE PEREIRA RODRIGUES, masp . 1167326-6 03 meses ref . 
ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
 CRISTIANE FRANCO SOARES ZOBOLI, masp . 1167218-5 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 15/04/2012 .
 DANIELLA GUIMARAES DA SILvA, masp . 1168445-3 03 meses 
ref . ao 1º QQ a partir de 15/04/2012 .
DHIAN RENATO ALMEIDA CAMARGO, masp . 1098704-8 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 10/04/2012 .
 ELIANE DE CARvALHO, masp . 1168393-5 03 meses ref . ao 1º QQ 
a partir de 24/04/2012 .
ELIAS RODRIGUES PEREIRA, masp . 1036965-0 03 meses ref . ao 3º 
QQ a partir de 26/04/2005 .
ELIAS RODRIGUES PEREIRA, masp . 1036965-0 03 meses ref . ao 4º 
QQ a partir de 26/04/2010
 ELISLENE DIAS DRUMOND, masp . 1168403-2 03 meses ref . ao 1º 
QQ a partir de 24/04/2012 .
 ELIZANGELA CRISTINA DE PAULA DONATO, masp . 1167221-9 
03 meses ref . ao 1º QQ a partir de 14/04/2012 .
 ELIZETH MARIA ALvES DE AMORIM, masp . 1036801-7 03 meses 
ref . ao 5º QQ a partir de 30/05/2011 .
 FERNANDA ALvARENGA CARDOSO, masp . 1168422-2 03 meses 
ref . ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
 GILSILEIA GOMES REBOUCAS SOUSA, masp . 1168438-8 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
 GUSTAvO SANTOS SILvA, masp . 1167222-7 03 meses ref . ao 1º QQ 
a partir de 15/04/2012 .
kARLA POLLYANNA vIEIRA OLIvEIRA, masp . 1162117-4 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 21/02/2012 .
 LEANDRO LEÃO FAULA, masp . 1002395-0 03 meses ref . ao 1º QQ 
a partir de 25/04/2012 .
 LEONARDO ALLAN ARAUJO, masp . 1155118-1 03 meses ref . ao 1º 
QQ a partir de 25/04/2012 .
 LEONARDO ROCHA DE OLIvEIRA NORONHA, masp . 1168558-3 
03 meses ref . ao 1º QQ a partir de 25/04/2012 .
LUANA DE SOUZA RAMOS DA CUNHA, masp . 1168569-0 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
LUCAS DE SOUSA ARAUJO, masp . 1168575-7 03 meses ref . ao 1º 
QQ a partir de 25/04/2012 .
 LUCIANA AvENDANHO JOANNES DOS SANTOS, masp . 
1167226-8 03 meses ref . ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
 LUCIANA CARLA LAMEGO PINTO, masp . 1093534-4 03 meses 
ref . ao 1º QQ a partir de 24/04/2012 .
LUIZ GOMES CARDOSO, masp . 1170498-8 03 meses ref . ao 1º QQ 
a partir de 20/05/2012 .

 MARCELA MARIA DE CASTRO CAMPOS, masp . 1168622-7 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 27/04/2012 .
 MILTON CABRAL DE vASCONCELOS NETO, masp . 666969-1 03 
meses ref . ao 1º QQ a partir de 08/05/2012 .
 SILvIA LIGORIO FIALHO, masp . 1167247-4 03 meses ref . ao 1º QQ 
a partir de 14/04/2012 .
 ROSEMARY DA SILvA, masp . 0367707-7 03 meses ref . ao 7º QQ a 
partir de 19/02/2012 .

FÉRIAS PRÊMIO – USUFRUTO
 Concede o afastamento, nos termos do art . 156 da Lei 869/52, dec . nº 
43 .285 de 23/04/03 e Resol . Nº 22/2003/Seplag, ao servidor:
 AlCIDES DE SOUSA NETO Masp . 1000807-6 02 (dois) meses ref . ao 
1ºQQ de 10/07/2012 a 10/09/2012 .
 CLAUDIA REGINA LOPES Masp . 1164395-4 01 mes ref . ao 1ºQQ de 
16/07/2012 a 16/08/2012 .
 FORTUNATO LOPES CARCAvALI Masp . 1036747-2 01 (um) mês 
ref . ao 5ºQQ de 16/07/2012 a 16/08/2012 .

 MARCOS ANTONIO DUARTE Masp . 1163958-0 01 (um) mês ref . ao 
1ºQQ de 06/06/2012 a 06/07/2012 .
MARIA DAS GRAÇAS ALvES BENFICA Masp . 1036654-0 01 (um) 
mês ref . ao 6ºQQ de 02/07/2012 a 02/08/2012 .
MARIA HELENA SAvINO CORREA Masp . 1093514-6 03 (três) 
meses ref . ao 1ºQQ de 16/04/2012 a 16/07/2012 .
MARIA PERPETUO SOCORRO DA SILvA vIEIRA Masp . 1036800-9 
01 mês ref . ao 5ºQQ de 16/07/2012 a 16/08/2012 .
 ROSEMARY DA SILvA Masp . 367707-7 01 mês ref . ao 6ºQQ de 
20/07/2012 a 20/08/2012 .
SONIA MARIA BARBOSA DA SILvA Masp . 1036897-5 01 (um) mês 
ref . ao 5ºQQ de 02/07/2012 a 02/08/2012 .
 vIRGINIA DEL CARMEM TRONCOSO vALENZUELA Masp . 
978282-2 01 (um) mês ref . ao 1ºQQ de 16/07/2012 a 16/08/2012 .
 SUZANE OLIvEIRA DA SILvA Masp . 1036798-5 01 (um) mês ref . 
ao 5ºQQ de 05/07/2012 a 05/08/2012 .
QUINQUÊNIO ADMINISTRATIvO 10%
 Concede nos termos do art . 112 do ADCT, acrescentado pelo art . 4º da 
EC nº 57/03 a servidora:
ELIAS RODRIGUES PEREIRA, masp . 1036965-0 referente ao 3º QQ 
a partir de 29/01/2004 .
ELIAS RODRIGUES PEREIRA, masp . 1036965-0 referente ao 4º QQ 
a partir de 27/01/2009 .
 EUNICE DE CARvALHO, masp . 1036806-6 referente ao 6º QQ a 
partir de 29/06/2012 .
MARTA ANTONIA RAMOS SILvA, masp . 1036952-8 referente ao 5º 
QQ a partir de 06/06/2012 .
ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO
 Concede Adicional por tempo de serviço, nos termos do art .113, do 
ADCT, da CE/89, c/c o inciso xIv do art .37 da CE/88, a servidora:
 EUNICE DE CARvALHO, masp . 1036806-6 a partir de 29/06/2012 .

Atos do Sr .Presidente:
APOSENTADORIA:
ATO DE APOSENTADORIA Nº 007/2012:
 CONCEDE APOSENTADORIA vOLUNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, a partir 
de 30/05/2012, com proventos integrais a servidora ROSANA DIA-
CUY DUARTE OLIvEIRA MASP . 1036698-7, CPF 418 .144 .366-34, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Saúde e Tecnologia, código 
AUST, nível III, Grau F .
FÉRIAS-PRÊMIO – CONvERSÃO EM ESPECIE
 Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT 
da CE/1989, acrescido pelo art . 4º da EC nº 57/03, a partir da publica-
ção do ato aposentatório a servidora:
ROSANA DIACUY DUARTE OLIvEIRA, MASP . 1036698-7, CPF 
418 .144 .366-34, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Saúde e Tec-
nologia, código AUST, nível III, Grau F, o saldo de 03 (tres) meses 
ref . 4º QQ .

ATO DE APOSENTADORIA Nº 008/2012:
 CONCEDE APOSENTADORIA vOLUNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 3º da EC nº 47/2005, a partir 
de 11/06/2012, com proventos integrais ao servidor NORBERTO REIS 
GOMES MASP . 1036630-0, CPF 276 .727 .606-10, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Saúde e Tecnologia, código TST, nível I, Grau J .
FÉRIAS-PRÊMIO – CONvERSÃO EM ESPECIE
 Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT 
da CE/1989, acrescido pelo art . 4º da EC nº 57/03, a partir da publica-
ção do ato aposentatório ao servidor:
NORBERTO REIS GOMES, MASP . 1036630-0, CPF 276 .727 .606-10, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Saúde e Tecnologia, código 
TST, nível I, Grau J, o saldo de 11 (onze) meses ref . 2º; 3º; 4º e 5º QQ .
QUINQUÊNIO ADMINISTRATIvO 10%
 Concede nos termos do art . 112 do ADCT, acrescentado pelo art . 4º da 
EC nº 57/03 e Lei 869/52 art . 87 § 3º ao servidor:

NORBERTO REIS GOMES, masp . 1036630-0 ao 8º QQ a partir de 
10/06/2012 .

ABONO DE PERMANÊNCIA
 Concede abono de permanência, nos termos do §19 do art . 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, a servidora:
MARIA CRISOLITA CABRAL DA SILvA, masp . 1036881-9, a partir 
de 28/06/2012 .

02 314693 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

Diretora de Gestão de Pessoas

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art . 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1039966-5, MARIA JOSE MARTINS DA COSTA, lotada na 
ADC, referente ao 3º quinquênio, a partir de 30/06/2012, totalizando 
7, cargo 1 .
Masp 1041333-4, IvAIR ABRANTES, lotado na CSPD, referente ao 3º 
quinquênio, a partir de 30/06/2012, totalizando 7, cargo 1 .
Masp 1037099-7, IvENILDA BORGES DOS SANTOS, lotada no 
IRS, referente ao 4º quinquênio, a partir de 02/07/2012, totalizando 8, 
cargo 1 .

02 314730 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 843 DE 29 DE JUNHO DE 2012 .

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no Decreto Nº 45 .691, de 12 de agosto de 2011 .
 RESOLvE:
Art . 1º - Constituir comissão para proceder à conciliação entre os sal-
dos registrados nas contas patrimoniais do SIAFI e SIAD, do Instituto 
Raul Soares .
Art . 2º - Designar os servidores a seguir nominados para que, sob a pre-
sidência do primeiro, integrem a presente Comissão .

Nome Masp Unidade Setor
Matilde F . G . Santos 
Guimarães  1041214-6 ADC Serviço de 

Patrimônio

Patrícia M . Rezende Lima  1086686-1 ADC Serviço de 
Patrimônio

Taiane Fonseca Marques  1205043-1 ADC Sérico de 
Contabilidade

Ana Maria de Faria  1037171-4 IRS Serviço de 
Finanças

Andréia Dias da 
Silva Sotero  1040711-2 IRS

Serviço de 
Almoxarifado/

Patrimônio

Art . 3º - Compete à Comissão proceder à conciliação dos dados de 
movimentação de patrimônio - SIAD e os registros contábeis - SIAFI 
no período de junho de 2010 até a data de conclusão do trabalho .
I – Conferir os registros contábeis – SIAFI com seus respectivos 

lastros documentais devendo ser relatado eventuais inconformidades 
encontradas .
II – Conferir os documentos oficiais de movimentação (entrada e saída), 
incorporação, cessão ou em processo de regulamentado de doação ou 
sucata, dos bens patrimoniais com os registros SIAD .
III – Ao final do trabalho, estabelecer cronograma para realização de 
inventário físico de bens patrimoniais pela Comissão de Inventário do 
IRS designada pela Portaria Presidencial nº . 806 de 21 de novembro 
de 2011 .
Art . 4º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publi-
cação, para conclusão dos trabalhos, mediante apresentação do rela-
tório final.
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação .
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

ANTôNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
PRESIDENTE DA FHEMIG

02 314996 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretário: Cássio Antonio Ferreira Soares

Fundação caio Martins
Presidente: Genilson Ribeiro Zeferino

ATO ADMINISTRATIvO nº 20/2012 .
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM, exo-
nera nos termos do art 14, inciso II, da Lei 869, de 5 de julho de 1952, e 
tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e decreto 
nº 45 .537 de 27/01/2011, PAULO ROBERTO FERREIRA DOS SAN-
TOS, MASP: 1 .018 .937-1 do cargo de provimento em comissão 
DAI-10 MS1100162, de recrutamento limitado, a partir de 02/07/12 .

02 314865 - 1
PORTARIA FUCAM Nº . 15/2012 . Designa Comissão Permanente 
de Licitação para Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM .
O presidente da Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Delegada nº 180, de 
21 de janeiro de 2011, e pelo Decreto nº 44 .996, de 30 de dezembro de 
2008 e suas alterações;
Considerando o disposto no § 4º do art . 51 da Lei nº 8 .666/93 . 
RESOLvE:
Art . 1º - Designar, nos termos da Lei nº 8 .666/93, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação 
– CPL:
I-José Ronaldo da Cruz – MASP – 349 .629-6 – Presidente;
II -Gilda Bicalho Resende – MASP – 902 .714-5 – Membro;
III-Humberto Coelho Cavalcanti – MASP – 1 .146 .382-5 – Membro;
Iv- Maria Geralda Lessa Azeredo Coutinho e Rosa – MASP – 
165 .190-0 – Suplente .
Art . 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 02 de julho de 2012 . Genilson Ribeiro Zeferino . Presidente 
da Fundação Educacional Caio Martins .

02 314752 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Expediente
DISPENSA Do cARGo EM coMISSÃo DE SEcREtáRIo DE EScoLA - Ato Nº 2275 / 2012
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA SÍMBOLO DO CARGO MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM vIGÊNCIA

MONTE CARMELO GRUPIARA GRUPIARA 200549 EE CEL JOSÉ FALEIROS DE AGUIAR SE-v 1004596-1 JOSE DIvINO RODRIGUES ATBIvC 1 A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO

NOvA ERA FERROS ESMERALDAS DE FERROS 103021 EE LEOPOLDINA BARROS DRUMOND SE-v 1066853-1 REGINA DRUMMOND 
ALMEIDA PEBIA 1 A CONTAR DE 

02/04/2012
Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012 .

02 315048 - 1

RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2270 / 2012 
A Secretária de Estado de Educação, retifica a contar de 01/02/2012 no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 02/04/2011 , a parte referente a:

ATO Nº . SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA SÍMBOLO 
DO CARGO MASP NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE

884/2011 SETE LAGOAS PARAOPEBA PARAOPEBA 141356 EE PE AUGUSTO HORTA SE-II 809859-2 SONALY FABRICIA RIBEIRO TEIxEIRA PEBIIA ADM 1 E PEBIIA ADM 2 PEBIIA, ADM 2, A CONTAR DE 
01/02/2012

Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012

02 315027 - 1

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2274 / 2012 
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA SÍMBOLO DO CARGO MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
PIRAPORA BURITIZEIRO BURITIZEIRO 79693 EE PROFA ELISA TEIxEIRA DE CARvALHO SE- III 1006968-0 AILTON FERREIRA DA CRUZ PEBT2A, SÍMBOLO PEBR2 1
POUSO ALEGRE CACHOEIRA DE MINAS ITAIM 54615 EE PROF FURTADO DE MENDONÇA SE-v 1053950-0 MARILENE FERREIRA GOMES PEBIA 2
UBERABA CAMPO FLORIDO CAMPO FLORIDO 278904 EE PE HENRIQUE PEETERS SE- III 658702-6 ARLETE DE JESUS ELIAS ATBIC 1
vARGINHA vARGINHA vARGINHA 174882 EE AFONSO PENA SE-II 930334-8 ROSALBA CUNHA MORAIS ATBIC 1
Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012 .

02 315035 - 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2272 /2012

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 os servidores:
SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA SÍMBOLO CARGO MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM

CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE CONSELHEIRO LAFAIETE 193593 EE DOUTOR ANTERO CHAvES SE-Iv 377457-7 CLáUDIA CELINA DE SOUZA ATBIvF 1
DIvINÓPOLIS ARCOS ARCOS 32018 EE JOSÉ GERALDO DE MELO SE-vI 1075051-1 DALETE CARDOSO AMORIM PEBIA 1
DIvINÓPOLIS DIvINÓPOLIS DIvINÓPOLIS 33171 EE ENG PEDRO MAGALHÃES SE- III 937100-6 MARICEIA RIBEIRO GONÇALvES ATBIC 1
DIvINÓPOLIS PAINS vILA COSTINA 34827 EE MARIA LUIZA DAS DORES SE-vI 1104026-8 TAYSA SIMÕES LOPES PEBIA 2
ITUIUTABA ITUIUTABA ITUIUTABA 196568 EE GOv BIAS FORTES SE- III 348148-8 ADRIANA MAIA LOPES GOMES ATBIC 2
METROPOLITANA C PEDRO LEOPOLDO PEDRO LEOPOLDO 9661 EE DR JÚLIO CÉSAR DE vASCONCELOS SE-v 1140448-0 NICOLE LOPES MARIZ PEBT2A, SÍMBOLO PEBR2 1
METROPOLITANA C RIBEIRÃO DAS NEvES RIBEIRÃO DAS NEvES 339156 EE ALIZON THEMOTER COSTA SE- III 968200-6 SERGIO DA SILvA MARRECO PEBT2A, SÍMBOLO PEBR2 2
METROPOLITANA C SANTA LUZIA SÃO BENEDITO 10910 EE LAFAIETE GONÇALvES SE-II 539875-5 vANIA CAMPOLINA CIRILO ATBIvC 2
METROPOLITANA C SANTA LUZIA SÃO BENEDITO 10839 EE SÃO JOÃO DA ESCÓCIA SE- III 932368-4 ANDREIA FELICIANO DA SILvA SANTOS ATBIvC 2
METROPOLITANA C vESPASIANO vESPASIANO 11070 CESEC CONJ HAB CAIEIRAS SE-II 445773-5 ANDREA CARLA FERREIRA PEBIA 1

Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012 .
02 315032 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2273 / 2012

 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA SÍMBOLO DO CARGO MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM vIGÊNCIA

PIRAPORA BURITIZEIRO BURITIZEIRO 79693 EE PROFA ELISA TEIxEIRA DE CARvALHO SE- III 893503-3 SIMONE APARECIDA DA SILvA GOMES ATBIB 1 A CONTAR DE 18/04/2012

UBERABA CAMPO FLORIDO CAMPO FLORIDO 278904 EE PE HENRIQUE PEETERS SE- III 330902-8 SONIA BEATRIZ DE MELO SOUZA ATBIC 2 A CONTAR DE 04/04/2012

UBERABA UBERABA UBERABA 349313 EE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO SE-vI 877091-9 ROBERTO MONTEIRO DA SILvA PEBIA 1 A CONTAR DE 15/03/2012

 Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012 .
02 315034 - 1


